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Anotace

Tato bakalářská práce je zaměřena na osudy interbrigadistů v politických procesech

z první poloviny padesátých let dvacátého století. Jedná se zejména o Oskara Valeše

(1912–1987), někdejšího velitele Druhého sektoru, tedy rozvědky SNB, bývalého velitele

Státní bezpečnosti plukovníka Osvalda Závodského (1910–1954) a bývalého náměstka

Ministerstva zahraničí, Artura Londona (1915–1986). Cílem práce je rozšířit dosavadní

badatelské poznatky o těchto procesech a porovnat osobní vzpomínky účastníků

s analýzami dobových historických událostí z pera odborníků.
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Abstract

This bachelor‘s thesis focuses on the political trials during the first half of 1950 s. It

concerns mainly Oskar Valeš (1912–1987) , who was a leader of the „Second Sector“, or

Intelligence Sector, of the SNB, Osvald Závodský (1910–1954), the former leader of the

SNB, and Artur London (1915–1986), the former deputy of minister of Foreign Affairs.

The main aim of this thesis is to extend the current knowledge about the trials and to

compare the personal memories of the participants with Historians‘ analyses.
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Úvod

Motto:

„My, staří dobrovolníci ze španělských brigád, kteří jsme zůstali za války na Západě,

budeme mít jednou velké obtíže s tím, abychom vysvětlili, kdo skutečně jsme!“1

Tuto větu řekl podle A. Londona O. Závodský Leopoldu Hofmanovi (1913–1990),

šéfovi osobní stráže prezidenta republiky. Ten později o rozhovoru s O. Závodským

vyprávěl A. Londonovi. Slova O. Závodského se vyplnila. Od počátku padesátých let

dvacátého století byli bývalí příslušníci interbrigád komunistickými funkcionáři

očerňováni. Interbrigadisté s vynaložením nemalého úsilí alespoň částečně v šedesátých

letech očistili svá jména.

Tato bakalářská práce je primárně zaměřena na osud jednoho z interbrigadistů,

O. Valeše, který byl spolu s dalšími komunisty zatčen a odsouzen v padesátých letech

v rámci procesů s tzv. „protistátním spikleneckým centrem“. V práci jsou rovněž

porovnávány osudy dalších interbrigadistů odsouzených v různých procesech.

Interbrigadisté, se kterými se O. Valeš znal, v této práci ovšem nemohou být

analyzováni všichni. A. London, O. Závodský a O. Valeš byli velmi dobří přátelé

a zastávali velmi vysoké státní funkce. O. Závodský byl popraven, A. London a O. Valeš

zanechali podrobné vzpomínky, v nichž informují i o O. Závodském a o sobě navzájem.

Komparace jejich vzpomínek a záznamů z vyšetřování je tedy hlavním cílem práce.

Nedílnou součástí jsou také rozhovory s příbuznými odsouzených, které zčásti dokládají,

zčásti i rozporují dohledané informace z pamětí, archivů a literatury. Několik kapitol je

pro dokreslení historických souvislostí věnováno i problematice občanské války ve

Španělsku a úloze československých dobrovolníků v ní.

Pátrání po motivaci tří výše zmíněných osob pro vstup do komunistické strany a účast

v bojích ve Španělsku vede u většiny z nich k poměrům, ve kterých vyrůstali.

V procesech bylo souzeno několik desítek dalších významných komunistů

a interbrigadistů, kteří se s výše zmíněnými profesně znali či se i přátelili. Nechť jsou

námětem pro další možnou diplomovou práci.

Jedním z důležitých pramenů jsou dosud nezveřejněné vzpomínky O. Valeše

s názvem „Probuzení ve tmě“. Práce porovnává paměti O. Valeše, knihu Doznání

A. Londona, dokumenty z doby konání procesů a novinové články, které uveřejnil

1 LONDON 1969, 58.
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O. Valeš v padesátých a šedesátých letech. Dalšími zdroji jsou například audio záznamy

z procesu s R. Slánským nebo rodinná kronika Holečků, kterou napsala teta Karly

Holečkové–Valešové, Josefa Holečková (1881–1969). Nezanedbatelným doplňkem jsou

též živé vzpomínky potomků odsouzených.

Bakalářská práce se skládá z deseti kapitol a tří podkapitol, přičemž jádrem práce je

kapitola osmá, která pojednává o zatčení, vyšetřování a politických procesech. První

kapitoly čtenáře provedou Španělskou občanskou válkou, která hrála významnou roli

v politických procesech s interbrigadisty. Následující kapitoly dokumentují působení

interbrigadistů během druhé světové války na Západě, které bylo nesčetněkrát

překrucováno a zneužíváno jako přitěžující okolnost při vyšetřování. Kapitola šestá

reflektuje vzestup interbrigadistů k moci ve stranickém aparátu. Sedmá kapitola je do

bakalářské práce jakoby vložena a popisuje funkci Komise stranické kontroly, která se

snažila „čistit“ KSČ od nepohodlných nebo nežádoucích funkcionářů. Závěrečné kapitoly

pojednávají o osudu příbuzných interbrigadistů. Popisují, jak se k nim chovali členové

KSČ i v politice neangažovaní lidé. Vypovídají o rehabilitacích, které měly umlčet

a zároveň odškodnit odsouzené či jejich příbuzné.

Při zpracovávání této bakalářské práce bylo využito analytické a syntetické metody

v kombinaci s metodou komparativní.

1. Širší historické souvislosti

Španělská občanská válka budila pozornost od samého počátku nejen ve Španělsku,

ale také v ostatních státech Evropy i Ameriky. Od roku 1936 se postupně stávala

přinejmenším na diplomatické úrovni mezinárodním konfliktem, do něhož se zapojily

národy s různými politickými a ideologickými názory.

„Za počátek španělské občanské války je většinou považován vojenský puč ze 17.

července 1936. Jeden z protagonistů tragického španělského tříletí 1936–1939, jímž však

tragédie neskončila, předák socialistické strany Indalecio Prieto označil hned poté, kdy

mu 13. července oznámili zprávu o vraždě stoupence španělského monarchismu

a jednoho z hlavních mluvčích opozice v parlamentě José Calva Sotela, tento čin za

přímou předzvěst války v zemi a o sedmdesát let později posunují někteří historikové

začátek občanské války už do událostí října roku 19342, kdy zahynuly, či byly zraněny

2 Názor, že občanská válka ve Španělsku začala již v říjnu 1934 zastává například britský historik

španělských dějin Raymond Carr (1919–2015). Tvrdí, že se v říjnu tohoto roku levice (především
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stovky lidí ve srážkách armády se stávkujícími anarchistickými horníky v Asturii,

spatřujícími ve svém počínání počátek socialistické revoluce.“3

Události první poloviny třicátých let byly však jen pokračováním vnitrostátní

i mezinárodní situace ve Španělsku. Prohraná válka se Spojenými státy v desátých letech

dvacátého století definitivně vyřadila zemi ze skupiny velmocenských států. Tzv.

Generace 98 ve Španělsku následně toužila po modernizaci společnosti. Anarchisté

a socialisté se sympatií sledovali, jak se chudí dělníci a rolníci radikalizují. Následovaly

útoky na ekonomické a politické elity monarchie. Anarchisté považovali vedle armády

i církev za oporu španělské koruny. Toužili po fyzické likvidaci představitelů třídních

nepřátel, což považovali za nejlepší způsob radikální změny. Anarchisté útočili často

pumami, a to v regionech, které se staly baštou anarchistů, v Katalánsku a Andalusii.

Oběťmi byli politici, církevní představitelé, přední reprezentanti státu, ale bohužel s nimi

často i nejchudší lidé, kteří neměli být cílem útoků. Mezi významné anarchistické atentáty

patřil například atentát v Barceloně roku 1896 na slavnost svátku Božího těla, kde

zemřelo patnáct lidí. Další atentát byl úspěšně spáchán na umírněného liberála

a tehdejšího předsedu madridské vlády Antonia Cánovase del Castillo (1828–1897)

v roce 1897. V roce 1912 následovala další oběť, liberální premiér José Canalejas

(1854– 1912). Eduard Dat (1856–1921), představitel konzervativní strany, zemřel na

následky atentátu na madridském náměstí Puerta de Alcalá roku 1921.

„Anarchisté připravili také několik útoků na symbol státu, krále Alfonse XIII.

(1886– 1941). Ten ale na rozdíl od premiérů této brutální vraždě unikl. Považoval potom

atentáty oprávněně za projev politické nestability. Atentáty byly poněkud paradoxní

v době ekonomického vzestupu, kdy země za první světové války využívala svého statutu

neutrálního státu a těžila z obchodu s oběma stranami konfliktu. Politická a sociální

situace nepřestávala vzbuzovat obavy. Denní realitou byly zprávy o obětech

anarchistických atentátníků i útocích proti dělníkům, kteří byli placeni katalánskými


[…]


zmíněné se však již netýkaly interbrigadistů. V Archivu bezpečnostních složek je

uvedeno, že O. Závodský byl rehabilitován 1. listopadu 1963 na základě usnesení presidia

Nejvyššího soudu. Manželce Heleně Závodské byl přiznán vdovský a synům sirotčí

důchod ve výši 2 400,- Kčs. Byl jí rovněž přiznán doplatek na zákonný důchod ve výši

74 977,- Kčs. Tato poslední částka však nekoresponduje s informací od syna

O. Závodského Petra. Ten při osobním rozhovoru tvrdil, že byl H. Závodské vyměřen

důchod ve výši 1000,- Kčs. Částka 2 400,- Kčs se však součtu částek, které P. Závodský

uváděl, alespoň blíží.

V článku Rudého práva s názvem Slovo bývalého ruzyňského vězně se O. Valeš

zmiňuje o snaze KSČ svalit odpovědnost za procesy na SNB: „Oficiálně se vše

odůvodňovalo tím, že bezpečnost se nadřazovala nad stranou. Je to skutečně tak? Cožpak

mohla bezpečnost v té době z vlastního popudu zavírat tajemníky strany, ministry,

význačné činitele, včetně generálního tajemníka strany?... Bezpečnost snad odstraňovala

z ministerstev, z centrálních úřadů, ze stranického aparátu, z armády i z vlastních řad

komunisty, kteří za války byli v Anglii (tzv. londynéři) nebo jinde na Západě, nebo byli

neárijského původu?“159

157 Drahomír Kolder (1925–1972), komunistický poslanec a ministr, v roce 1962 stanul v čele stranické

komise zabývající se rehabilitacemi členů KSČ stíhaných během stalinských čistek v 50. letech

158 Jan Piller (1922–1995) –předseda Pillerovy komise 1968–1970 řešící rehabilitace nespravedlivě

odsouzených osob v rámci politických procesů z let 1949–1954.
159 VALEŠ 1968.
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Závěr

„Ale marně si kladu otázku: Proč? Nenacházím odpověď. Nevidím ‚cíl, který

ospravedlňuje prostředky‘. Snažit se o vysvětlení tohoto jevu, jak činí někteří,

prohlašujíce, že revoluci je nutno akceptovat v jejím celku i s nepopiratelným faktem, že

každá revoluce požírá své vlastní děti, mi připadá absurdní. Je naopak znakem jejího

úpadku, když revoluce obrátí teror, zaměřený proti nepřátelům, do řad vlastních

tvůrců.“160

Po zpracování této bakalářské práce zákonitě vyvstávají otázky, které by měly být

zodpovězeny. Proč někteří výše zmínění funkcionáři byli odsouzeni k trestu smrti

a někteří „jen“ na dvacet pět let nebo méně? Čeho chtěla komunistická strana procesy

docílit? Proč se některé výše zmíněné oběti procesů doznali a některé ne?

Odpověď na první otázku lze hledat v pamětech O. Valeše. Ten vyjádřil názor, podle

kterého byla výše trestů stanovena na základě funkce v komunistické straně. Jestliže měl

obžalovaný vyšší funkci, byl zpravidla odsouzen k trestu smrti. Jestliže měl ale nižší,

výkonnou funkci, tak mu byl vyměřen trest odnětí svobody ve výši od několika let až na

doživotí. Dalším aspektem mohl být fakt, zda se při výsleších, kde bylo používáno fyzické

násilí a psychický tlak, vyšetřovaný doznal či ne.

Příprava procesů se též proměňovala v závislosti na událostech ve východní Evropě

a v Levantě. K Titově zradě v Jugoslávii se rovněž přidal Izrael, který nalezl na počátku

50. let vojenskou i ekonomickou pomoc ve Spojených státech amerických. Tím

definitivně zavrhl možnost spojenectví se Sovětským svazem.

Nyní se dostáváme k odpovědi na druhou otázku. Co chtěla komunistická strana

procesy docílit? Po prostudování materiálů k této práci je možno s určitostí tvrdit, že se

J. V. Stalin obával recidivy v podobě zrady Jugoslávie v ostatních státech východního

bloku a prostřednictvím tzv. sovětských poradců nechal pozatýkat stranické funkcionáře

na vysokých státních postech. Kvůli „zradě“ Izraele se navíc ještě začal akcentovat

židovský původ obviněných, což vedlo k vlně antisemitismu. Pohlédneme-li na

vnitropolitickou a ekonomickou situaci Československa v první polovině 50. let, zjistíme,

že komunisté zemi přivedli na pokraj krachu. Z tohoto důvodu mohli býti zatčeni

interbrigadisté, aby se na ně svalila vina. Jak je výše popsáno, byli obviněni ze špionáže

pro západní tajné služby.

160 LONDON 1969, 303.
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Jak mnozí z přeživších odsouzených v politických procesech tvrdili, doznání se či

nedoznání záviselo na více faktorech. Byla to například míra mučení, psychická i fyzická

odolnost zatčených a v neposlední řadě také důvěra, že svým činem zachrání obžalovaní

svou rodinu nebo snad že jím pomůžou komunistické straně. Slibu, že nebudou vyneseny

rozsudky smrti, uvěřila také řada obžalovaných.

Při porovnávání vzpomínek A. Londona a O. Valeše lze narazit na mnoho podobných

zážitků, názorů a hodnocení. A. London na rozdíl od O. Valeše zapsal některé své

poznámky a vzpomínky ještě v době věznění a podařilo se mu je z vězení propašovat,

mohl mít tedy přesnější podklady. Jeho vzpomínky vyšly v Paříži v roce 1968 a přeloženy

do češtiny pod názvem Doznání poté v Praze v roce 1969, tato kniha musela později jistě

ovlivnit O. Valeše při psaní jeho vzpomínek, které nikdy nevyšly a nebyly stylisticky

a redakčně upraveny, nepůsobí takovou měrou literárním dojmem.
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