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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Bc. práce se zabývá tématem již mnohokrát zpracovaným, neboť osudy interbrigadistů, stejně

jako osudy pracovníků bezpečnostního aparátu KSČ paytří mezi nejfrekventovanější témata

studia dané doby. Kockova práce ovšem vychází z dosud fakticky neznámých pamětí Oskara

Valeše, které přinášejí řadu nových dílčích informací. Tyto pmaěti navíc konfrontuje s jinými

vzpomínkami (zejména A. Londona) a využívá k tomu i rodinných pamětí a dokumentů jak

rodiny Valešovy, tak Osvalda Závodského. Se získanými informacemi pracuje kriticky a

vychází z bohatého pramenného materiálu i informací sekundární literatury. Škoda jen, že

"přehlédl" knihu StB o sobě - výpověď vyšetřovatele Bohumila Doubka, kterou k vydání

připravil K. Kaplan (vyd. ÚDV PČR 2002, 2. vyd., 436 s.; viz https://policie.cz/…bohumila-

doubka-pdf.aspx), kde je také dosti informací o O. Valešovi.

Celkově hodnotím předloženou práci jako velmi kvalitní bakalářskou práci.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 12. 6. 2019 Podpis:

Z jakých důvodů byli pronásledováni zejména ti komunisté, kteří se pro ideu komunismu

osobně vlastně obětovali nejvíce?